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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ACT Asthma Control Test (Asztma Kontroll Teszt)

ANT asztmás nem terhes

APC allo-fikocianin

AT asztmás terhes

AUC area under the curve (görbe alatti terület)

ATS American Thoracic Society (Amerikai Tüdőgyógyász Társaság)

BHR bronchiális hiperreaktivitás

BFA Brefeldin-A

BMI body mass index (testtömeg index)

CD cluster of differentiation (differenciálódási marker)

CO2 szén-dioxid

CRP C-reaktív protein

EBC exhaled breath condensate, kilégzett levegő kondenzátum

ERS European Respiratory Society (Európai Tüdőgyógyász Társaság)

ENT egészséges nem terhes

ET egészséges terhes

FACS fluorescence activated cell sorter (áramlási citométer)

FDA Food and Drug Administration (Amerikai Élelmezési és Gyógyszerügyi

Hatóság)

FEF25-75% Maximális középkilégzési áramlás (az FVC középső - 75 és 25%-a -

részének kifújása alatti átlagos áramlási sebesség)

FENO fractional exhaled nitric oxide (frakcionált kilélegzett nitrogén-monoxid)

FEV1 forced expiratory volume in one second (erőltetett kilégzési

másodperctérfogat)

FRC functional residual capacity (funkcionális reziduális kapacitás)

FVC forced vital capacity (erőltetett kilégzés során mért vitálkapacitás)

FITC fluoreszcein izo-tiocianát

Foxp3 forkhead box p3 marker

GINA Global Initiative for Asthma

HLA humán leukocyta antigén

HSP heat shock protein (hősokkfehérje)

ICS inhaled corticosteroid (inhalációs kortikoszteroid)

IFN-γ interferon-gamma

Ig immunglobulin

IL interleukin

LABA long acting β2-agonist (hosszú hatású β2-agonista)

LTRA leukotrién receptor antagonista

NH3 ammónia

NH4
+

ammóniumion

NK natural killer sejt (természetes ölősejt)

NO nitrogén-monoxid

NOS nitrogén-monoxid szintáz

PBMC peripheral blood mononuclear cell (perifériás vér mononukleáris sejt)

PBS phosphate-buffered saline (foszfát puffer oldat)

PE fikoeritrin

Pe-Cy7 fikoeritrin-cianin7
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PMA forbol-mirisztát-acetát

pCO2 parciális szén-dioxid nyomás

PEF peak expiratory flow (kilégzési csúcsáramlás)

PerCP peridinin-klorofil-protein complex

PlGF placental growth factor (placenta eredetű növekedési faktor)

pO2 parciális oxigén nyomás

ppb pars per billion (részecske per billió)

Raw airway resistance (légúti áramlási ellenállás)

ROC Receiver Operating Characteristics

RORγ RAR-related orphan receptor gamma

RSV respiratory syntitial virus

RV reziduális tüdővolumen

SABA short acting β2-agonist (rövidhatású β2-agonista)

SD standard deviáció

sFlt1 szolubilis fms-szerű tirozin kináz-1

SO2 oxigén szaturáció

suPAR szolubilis urokináz plazminogén aktivátor receptor

TCR T cell receptor

TGF-β transforming growth factor beta

Th T helper sejt

TNF-α tumor nekrózis faktor alfa

Treg regulatorikus T sejt

uPA urokináz plazminogén aktivátor

uPAR urokináz plazminogén aktivátor receptor

VEGF vascular endotelial growth factor (vaszkuláris endoteliális növekedési

faktor)

A rövidítések tekintetében igazodtam a többségi irodalmi gyakorlathoz, írásmód

tekintetében pedig lehetőség szerint a magyar szabályrendszerhez.
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PRAEAMBULUM

Az asztma előfordulási gyakoriságának folyamatos emelkedését felismerve, illetve

annak tudatában, hogy a betegség veszélyezteti a terhesség kimenetelét, a Semmelweis

Egyetem Pulmonológiai Klinikáján 2000-ben megalakult az országban azóta is

egyedülálló Asztmás-terhes szakambulancia, amely asztmás és légúti allergiás betegeket

lát el terhességük alatt és a szoptatás időszakában. Munkacsoportunk évente több mint

100 asztmás várandós beteget gondoz. Az asztmás teljes betegpopulációnak ez csupán

egy kis szelete, azonban tekintve a tünetes asztma jelentette anyai és magzati

veszélyeket, legnagyobb eredményünk az eddigi évek során gondozott mintegy 1500

asztmás várandós asszony sikeres gyermekvállalása. Megfelelő odafigyeléssel, szoros

asztmagondozással a korábbi évekkel ellentétben ma már a legtöbb esetben biztosítható

a mérsékelten súlyos vagy súlyos asztmás nők szövődménymentes terhessége.

A két állapot, az asztma és a terhesség klinikai és immunológiai kölcsönhatásai miatt az

asztmás betegek várandósság alatti gondozása különleges kihívást jelent és

interdiszciplináris konzultációs igénnyel jár, amit a Semmelweis Egyetem intézetei

biztosítanak. Ambulanciánk működésének célja, hogy e veszélyeztetett betegcsoport

hozzájusson a szövődmények elkerüléséhez szükséges asztma diagnosztikához,

követéshez és terápiához. Emellett az egyre növekvő asztmás terhes betegforgalom a

téma extenzív kutatásának igényét vetette fel. Az értekezés az elmúlt 10 évben végzett,

az asztmás terhesség jobb megismerését célzó kutatásaink legfontosabb eredményeit

foglalja össze.
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1 BEVEZETÉS ÉS IRODALMI HÁTTÉR

1.1 AZ ASZTMA KLINIKAI JELLEMZŐI

1.1.1 Definíció, tünetek, epidemiológia

Az asztma (asthma bronchiale) a légutak krónikus gyulladásos megbetegedése, amely

reverzibilis obstruktív jellegű ventilációs zavarral, légúti gyulladás okozta nyálkahártya

duzzanattal és bronchiális hiperreaktivitással (BHR) jár. A légúti szűkület hátterében a

légutak direkt vagy indirekt stimulusokra kialakuló hiperreaktív (túlérzékeny) reakciója

és a krónikus gyulladás állnak. Ezek a kóros eltérések tünetmentes állapotban és

aktuálisan normális légzésfunkció mellett is tartósan fennállnak, de a kezelés hatására

mérséklődhetnek, illetve megszűnhetnek (1).

A vezető tünetek a nehézlégzés, köhögés, mellkasi nyomásérzés, és a tüdők felett

hallható sípolás, búgás. A tünetek változékonyságát külső tényezők befolyásolják, mint

például inhalatív allergéneknek vagy irritánsoknak való kitettség, sportolás, nevetés,

időjárás-változás, vagy légúti vírusinfekciók, továbbá dohányfüst, fizikai vagy lelki

megerőltetés, hideg levegő belégzése, gastrooesophagealis reflux, egyes gyógyszerek. A

betegek gyakran tapasztalnak állapotromlást éjszaka vagy hajnalban. A betegség

lefolyása változékony, a tünetek spontán vagy gyógyszer hatására megszűnnek (gyakran

hetekig-hónapokig tartó folyamatos tünetmentesség váltakozik a tünetes

perióduosokkal), ugyanakkor váratlanul vagy fokozatosan súlyos, akár életveszélyes

állapotromlás (akut exacerbáció) alakulhat ki (1, 2).

A betegség oka komplex és valószínűleg multifaktorialis, a hátterét meghatározó

tényezőket két csoportra oszthatjuk: az asztma kialakulásáért felelős tényezőkre és az

asztma megjelenését befolyásoló tényezőkre – egyes tényezők mindkettőért felelnek.

Az előbbi magába foglal genetikai és környezeti tényezőket, az utóbbit pedig leginkább

környezeti faktorok alkotják. Az asztma kialakulását és megjelenést befolyásoló

legfontosabb tényezőket az alábbiak: inhalatív allergének (házipor-atka, szőrös állatok,

csótány, gombák, penészgombák, pollenek, gombák, penészgombák), légúti infekciók,

foglalkozási allergének, dohányfüst, kültéri és beltéri légszennyezés, táplálkozás (1, 2).
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Az asztma több mint 300 millió embert érintve, és évente mintegy 250000 beteg halálát

okozva súlyos egészségügyi problémát jelent világszerte. Prevalenciája a nyugati

országokban folyamatosan emelkedik, hazánkban is egyre magasabb a regisztrált

megbetegedések száma. Míg 2000-ben Magyarországon 128809 beteget tartottak

nyilván, 2014-re ennek több mint kétszerese, 290201 volt a regisztrált asztmások száma.

E betegszámból 177761 nőbeteg, legnagyobb gyakorisággal a fogamzó képes

korosztályban (3). Az asztma prevalenciája hazánkban 2,94%, míg az európai átlag 5-

7%; ez a betegség aluldiagnosztizált voltának lehetőségét veti fel Magyarországon (2).

Tekintettel arra, hogy asztma döntően a fiatal és középkorú generációk betegsége, az

egyik leggyakoribb terhességet komplikáló krónikus betegségként tartják számon (4).

Becsült adatok alapján Európában a terhes asszonyok legalább 4%-a (5), míg az

Egyesült Államokban 3,7-8,4 %-a (4) szenved asztmában.

1.1.2 Diagnózis, osztályzás

Az asztma diagnózisa a jellemző anamnézis és hallgatózási eltérések alapján merül fel.

A fizikális lelet azonban gyakran negatív, főleg tünetmentes időszakban. A kórisme

felállításához tünetes állapotban a β2-mimetikumra reverzibilis légúti obstrukció

fennállásának igazolása szükséges. Tünetmentes időszakban a diagnózis kimondásában

a kilégzési csúcsáramlás (PEF) jelentős napszaki ingadozásának észlelése vagy az un.

aspecifikus bronchiális provokációs teszt elvégzése segít (2).

A diagnózis alapvetően a jellemző légzésfunkciós eltérések detektálásán alapszik. A

légzésfunkciós vizsgálat két eszközzel történhet: spirometriával vagy teljestest

pletizmográfiával (1, 2). A legfontosabb légzésfunkciós paramétereket erőltetett

kilégzési manőver során mérjük; ezek az erőltetett kilégzési másodperctérfogat (FEV1 –

forced expiratory volume in 1 second; L), az erőltetett kilégzés során mért vitálkapacitás

(FVC – forced vital capacity; L), a FEV1/FVC aránya, és a kilégzési csúcsáramlás (PEF

– peak expiratory flow; L/sec). A fenti légzésfunkciós paraméterek kor, nem és

testmagasság alapján számított normálértékei ismertek, a spirometriás berendezések az

abszolút érték mellett a kívánt értékhez viszonyított százalékos értéket is megadják.

Teljestest-pletizmográffal történő mérés során lehetőség van a légúti áramlási ellenállás
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(Raw – resistance of the airways) mérésére is, ennek normálértéke adott (független a

kortól, nemtől és testmagasságtól).

Tünetes esetben, illetve tünetes időpontban a légzésfunkciós vizsgálattal az alábbi

eltéréseket észleljük:

- FEV1/ FVC arány <0,75-0,8 és

- a FEV1 értékében legalább 12%-os és 200 ml-es javulás észlelhető hörgtágító

gyógyszer (általában 400 µg salbutamol inhaláció) hatására (un.

farmakospirometriai vizsgálat); amennyiben asztma gyanú esetén a kezeletlen

betegnél a gyors hatású hörgőtágítóval végzett un. akut farmakospirometria

segítségével nem igazolható reverzibilitás, végezhető tartós, un. krónikus

reverzibilitási teszt is, amely inhalációs kortikoszteroid terápia hetekig történő

alkalmazása után igazolható reverzibilitást mér.

Tünetmentes, illetve normál tüdőfunkció esetén (asztmára jellemző kórtörténet mellett)

a bronchiális provokálhatóság, tehát a BHR igazolása vagy a PEF érték 20%-nál

nagyobb napi variabilitásának kimutatása diagnosztikus értékűek asztma szempontjából.

Az aspecifikus provokációs tesztek során leggyakrabban metakolint alkalmaznak, de

hisztamin, terheléses teszt, eukapnikus akaratlagos hiperventiláció és mannitol is

használható. Az atópiás jelleg igazolása allergiás bőrpróbával (un. prick teszttel) vagy

specifikus immunoglobulin (Ig)-E mérésével történhet (1, 2).

Másrészt, az asztma osztályzásának alapja a kontroll szintje, a kezelés célja pedig a

minél teljesebb tünetmentesség, a betegség un. kontrollált állapotának elérése és tartós,

biztonságos fenntartása, minél kisebb jövőbeli rizikó mellett. Az asztma kontroll három

szintje különböztethető meg: a kontrollált, a részlegesen kontrollált, valamint a nem

kontrollált betegség. Az 1. táblázat az asztma kontroll szint alapján történő osztályzását,

illetve az exacerbáció jövőbeli kialakulásának rizikótényezőit mutatja be. Az asztmás

beteg minden ellenőrzése során sor kerül a kontrollszint meghatározására és az

exacerbációs rizikótényezők feltérképezésére, hiszen a tartósan kontrollált állapot az

exacerbációk számának és az asztma jövőbeli rizikójának a csökkenését eredményezi.

Fontos kiemelni, hogy a terhesség egy asztmás betegben önmagában is exacerbációs

rizikótényezőnek számít (1, 2). A tüneti kontroll megítélésére a nemzetközileg

elfogadott 5 kérdésből álló Asztma Kontroll Teszt (ACT) a mindennapi gyakorlatban

sok centrumban használatos, és 20 pont alatt jelent nem kontrollált asztmát (2). Az ACT
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által feltett kérdések a betegvizsgálat előtti 4 hétre vonatkoznak és felmérik az

alábbiakat:

- milyen gyakran korlátozta a beteget az asztmája a munkahelyi, iskolai vagy

otthoni feladatai elvégzésében,

- milyen gyakran érzett asztmája miatt nehézséget levegővételkor,

- hány alkalommal ébredt fel éjszaka vagy szokásos reggeli ébredési időpontjánál

korábban asztmás tünetei miatt,

- milyen gyakran használta rohamoldó hörgőtágító gyógyszerét,

- összességében hogyan értékeli asztmás állapotát.

A kérdésekre adható legjobb válasz 5 pont, a legroszabb állapot jellemzése 1 pont. Az

értekezésben ismertetett kutatás során az asztma tüneti kontrolljának felmérésére az

ACT-t használtuk, és 20 pont alatti teljes pontszám alatt tekintettük a betegeket nem

kontrolláltnak.

Végül, az asztma kései, évek alatt manifesztálódó, de jelentős veszélye a betegek egy

részében kialakuló légúti kötőszövetes átépülés, un. remodeling, amely fixált,

irreverzibilis légúti obstrukcióhoz, funkcióvesztéshez vezet. A fixált obstrukció

kialakulásának veszélyét hordozza magában a tartósan nem kontrollált, tünetes

betegség, a dohányzás, jelentős eozinofilia, vagy a gyulladáscsökkentő kezelés hiánya

(2).

dc_1220_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

12

1. táblázat: Az asztmakontroll szintjének meghatározása (A), és a betegség

exacerbációjának rizikótényezői (B) (1, 2)
B

.
A

Z
A

S
Z

T
M

A
E

X
A

C
E

R
B

Á
C


[…]


módszerek leírása

Mért

potenciális

biomarker

Legfontosabb eredmények
Kutatási irány, ahol klinikai

haszon várható

FENO Asztmás terhességben jól reprodukálhatóan

alkalmazható a légúti gyulladás követésére

FENO vezérelt kezelés asztmás

terhességben

EBC pH Asztmás terhességben a kémhatás savasabb,

mint egészséges terhességben

A savasság mértéke összefügg a

légzésfunkciós károsodás mértékével és a

gátolt magzati növekedéssel

Az asztma okozta légúti

áramláskorlátozottság követése

asztmás terhességben

Hsp70 Asztmás terhességben perifériás

koncentrációja emelkedik

Az asztma diagnózis

felállításának támogatása a

terhesség alatt

suPAR Perifériás koncentrációja összefügg a légúti

áramláskorlátozottság súlyosságával

Jó szenzitivitással jelzi a nem megfelelő

asztmakontrollt

Az asztmakontroll követése, a

kontrollvesztés detektálása

asztmában

Hialuron-

sav

Perifériás koncentrációja összefügg a légúti

áramlás korlátozottság súlyosságával

Jó szenzitivitással és specificitással jelzi a

nem megfelelő asztmakontrollt

Az asztmakontroll követése, a

kontrollvesztés detektálása

asztmában

C5a Perifériás koncentrációja összefügg a légúti

áramláskorlátozottság súlyosságával és a

gyulladás mértékével

A légúti gyulladás és

légzésfunkció becslése

asztmában és asztmás

terhességben

Periostin Perifériás koncentrációja összefügg a légúti

áramláskorlátozottság súlyosságával

Szintjét maga a terhesség befolyásolja

A légúti áramláskorlátozottság

becslése asztmában és asztmás

terhességben

FENO–frakcionált kilégzett nitrogén-oxid szint, EBC– kilégzett levegő kondenzátum,

Hsp–hősokkprotein, suPAR - szolubilis urokináz plazminogén aktivátor receptor, C5a -

komplement-5a
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7 KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Akadémiai doktori munkámhoz kapcsolódóan köszönetemet fejezem ki mindenekelőtt a

Semmelweis Egyetem Pulmonológiai Klinika igazgatójának, Losonczy György

professzor úrnak, aki 15 éve elindított és azóta mindvégig támogat a tudományos

pályán, valamint a mindennapi klinikai gyakorlatban is, és aki ösztönző segítsége,

igényessége és bizalma nélkül sem az asztmás terhességgel kapcsolatos kutatómunka,

sem a hozzá tartozó, asztmás terhességgel foglalkozó szakambulancia, sem pedig a jelen

értekezés nem jött volna létre.

Köszönettel tartozom elhunyt Magyar Pál professzornak, akitől a tüdőgyógyászat

szakmát és a kitartás fontosságát megtanultam. Hasonlóan hálával tartozom a

Semmelweis Egyetem I. sz. Szülészeti és Nőgyógyászati Klinikája igazgatójának, Rigó

János professzornak, illetve a Laboratóriumi Medicina Tanszék igazgatójának,

Vásárhelyi Barna professzornak, a munkámban nyújtott rengeteg segítségükért és

folyamatos támogatásukért. Köszönet illeti Michael Schatz professzor urat (University

Center San Diego, USA), hogy segítette a hazai kutatási eredményeink nemzetközi

megismertetését.

Hálás vagyok Müller Veronika professzorasszonynak önzetlen támogatásáért és

segítségéért, aki nélkül a mindennapi klinikai munka mellett tudományos tevékenység

végzésére nem lenne lehetőségem, illetve az asztmás terhességgel foglalkozó

munkacsoportnak lelkes, kitartó, rengeteg munkájáért és ötleteiért, így elsősorban

Bohács Anikónak, továbbá Czaller Ibolyának, és nem kevésbé ösztöndíjas PhD
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hallgatómnak, Eszes Noéminek.

Köszönet illeti tanácsaiért és az értekezésben ismertetett kutatásokban végzett
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A PhD értekezést megelőzően megjelent magyar nyelvű tankönyvfejezetek
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betegségek. 257 p., Budapest: Semmelweis Kiadó, 2005. pp. 159-181., (ISBN:963-

9214-45-0)

2. Gállfy G, Horváth G, Tamási L. A mellkasfal, a rekesz és a légzőizomzat

betegségei

In: Magyar P , Lantos Á (szerk.), Pulmonológia tesztkérdések, magyarázatok . 674 p.

Budapest: Medicina Könyvkiadó, 2005. pp. 263-268., (ISBN:963 242 957 5)

3. Lantos A, Tamási L, Magyar P. Toxikus gázok inhalációja, In: Magyar P ,

Lantos Á (szerk.), Pulmonológia tesztkérdések, magyarázatok . 674 p.,Budapest:

Medicina Könyvkiadó, 2005. pp. 285-291.,(ISBN:963 242 957 5)

4. Magyar P, Muraközy G, Tamási L. A mediastinum rendellenességei In: Magyar

P , Lantos Á (szerk.) Pulmonológia tesztkérdések, magyarázatok. 674 p.

Budapest: Medicina Könyvkiadó, 2005. pp. 249-261.,(ISBN:963 242 957 5)

5. Magyar P, Bohács A, Süttő Z, Tamási L, Vajda E. Diffúz interstitialis

tüdőbetegségek, eosinophiliával járó tüdőbetegségek In: Magyar P, Lantos Á (szerk.)

Pulmonológia tesztkérdések, magyarázatok. 674 p.

Budapest: Medicina Könyvkiadó, 2005. pp. 219-232.,(ISBN:963 242 957 5)

6. Rozgonyi Z, Horváth G, Magyar P, Orosz Z, Tamási L. Légzési elégtelenség,

ARDS

In: Magyar P , Lantos Á (szerk.) Pulmonológia tesztkérdések, magyarázatok. 674 p.

Budapest: Medicina Könyvkiadó, 2005. pp. 269-284.,(ISBN:963 242 957 5)
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A PhD értekezést megelőzően közérdekű folyóiratban megjelent magyar nyelvű

közlemények

1. Tamási L. Az immunstimuláns kezelés szerepe az akut és krónikus légúti

fertőzések megelőzésében

AMEGA: ASZTMA ÉS ALLERGIA SZÍNES TÁJÉKOZTATÓ MAGAZIN 10:(3) pp.

28-30. (2004)

2. Tamási L, Pálfy L, Fántzi I, Kardos K, Wollák A, Vastag E. Tápszerek

alkalmazása alultáplált krónikus obstruktív tüdőbetegségben szenvedő betegek

szupportív kezelésében: hazai tapasztalatok

AMEGA: ASZTMA ÉS ALLERGIA SZÍNES TÁJÉKOZTATÓ MAGAZIN 11:(2) pp.

37-40. (2005)

3. Tamási L, Somoskövi Á, Bohács A, Bártfai Z. Allergiás légúti betegségek

kezelésének gyakorlati vonatkozásai

CSALÁDORVOSI FÓRUM 6:(5) pp. 13-19. (2005)

4. Tamási L, Bohács A Kissejtes tüdőrákban szenvedő beteg két évet meghaladó

túlélése kemoterápia, radioterápia, valamint eritropoetikus protein szupportáció

mellett.

AMEGA: ASZTMA ÉS ALLERGIA SZÍNES TÁJÉKOZTATÓ MAGAZIN 14:(5) pp.

47-49. (2006)
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11 TUDOMÁNYMETRIAI ADATOK

Tudományos és oktatási közlemények

I. Folyóiratcikk 115

szakcikk, összefoglaló nemzetközi folyóiratban 39

szakcikk, összefoglaló, hazai idegen nyelvű 1

szakcikk, összefoglaló, magyar nyelvű 66

rövid közlemény 9

II. Könyv 0

III. Könyvrészlet 10

idegen nyelvű 1

magyar nyelvű 2

Felsőoktatási tankönyvfejezet 7

IV. Konferenciaközlemény 0

Oktatási közlemények összesen (II.-III.) 7

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-IV.) 125

V. További tudományos művek 15

Összesített impaktfaktor 94,1

Idézettség száma 555

Független idézetek száma 422

Függő idézetek száma 133

Hirsch index 14

SPECIÁLIS ADATOK

I. A PhD fokozatszerzés után született közlemények összes impaktfaktor

és független/összes idézettsége:

IF: 81,9

Idézettség: 261/367

II. A PhD fokozatszerzés után született első- és utolsószerzős közlemények

impaktfaktor és független/összes idézettsége:

IF: 36,9

Idézettség: 131/180
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A doktori értekezésben szereplő, a PhD fokozatszerzés után megjelent saját

közlemények részletes tudománymetriai adatai:

A PhD értekezést követően megjelent angol nyelvű közlemények 25

A PhD értekezést követően megjelent angol nyelvű közlemények

összesített impaktfaktor összege 55,4

A PhD értekezést követően megjelent angol nyelvű könyvfejezet 1

A PhD értekezést követően megjelent angol nyelvű előadások

és idézhető előadás kivonatok 6

A PhD értekezést követően megjelent magyar nyelvű közlemények 6

A PhD értekezést követően megjelent magyar nyelvű előadások 2

A doktori értekezésben nem szereplő, a PhD fokozatszerzés után megjelent saját

közlemények részletes tudománymetriai adatai:

A PhD értekezést követően megjelent angol nyelvű közlemények 16

A PhD értekezést követően megjelent angol nyelvű közlemények

összesített impaktfaktor összege 26,5

A PhD értekezést követően megjelent angol nyelvű előadások és

idézhető előadás kivonatok 8

A PhD értekezést követően megjelent magyar nyelvű közlemények 49

A PhD értekezést követően megjelent magyar nyelvű könyvfejezet 2

A PhD értekezést követően megjelent magyar nyelvű előadások és

idézhető előadás kivonatok 12

A PhD értekezést követően megjelent magyar nyelvű tankönyvfejezet 1

A PhD értekezést követően megjelent magyar nyelvű közérdekű közlemények 9
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12 A JELÖLT ÁLTAL TARTOTT MAGYAR NYELVŰ
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Pécsi Tavaszi Asztma és Allergia Nap, Pécs, 2007. március 27.*
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