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c. MTA doktori értekezéséről

A Semmelweis Egyetem Pulmonológiai Klinikájáról rövid időn belül már a második

MTA doktori disszertációt van alkalmam bírálni, ami a klinika nagyon eredményes

kutatómunkáját fémjelzi. Nagy érdeklődéssel olvastam a disszertációt, mert a klinika valóban

úttörő módon, 2000-ben egy asztmás terheseket gondozó ambulanciát indított el, ami e duplán

is figyelmet igénylő beteganyag gondozása mellett különleges kutatási lehetőségeket is nyújt.

Az évente mintegy 100, az alakulás óta összesen mintegy 1500 asztmás terhes gondozása során

valóban nagy tapasztalatokra tettek szert és nagy mennyiségű kutatási adatok gyűjtöttek. Dr

Tamási Lilla már a PhD disszertációját is ebben a témában írta, előzetesen leírtak sejtes és

humorális immunológiai változásokat. Az azóta eltelt időben is ezen a mezsgyén folyt a kutatás,

így a nagydoktori disszertáció igen fókuszált, ami a bírálatot megkönnyíti.

A disszertáció formailag megfelel az előírásoknak, az Irodalomjegyzék kivételével 155

oldal, ami befogadható. A 38 oldalas Bevezető jó áttekintést nyújt még a nem kutató számára

is, szinte önálló összefoglalónak is megfelel. Összesen három jól fókuszált Célkitűzés van. A

Módszertan 7, az Eredmények 61, a Megbeszélés 35 oldalas. Összesen 289 hivatkozást csatol

az értekezéshez.

A szcientometriai adatok impozánsak. A PhD-t megelőzően két angol nyelvű

közleménye volt (IF 7,2), amely mellett ugyanekkor összesen 20 magyar közlemény jelent meg.

A PhD védést követően további 16 angol nyelvű közlemény született (IF 26,5), melyből 7 első-

vagy utolsó szerzős. Mindehhez a PhD óta 49 magyar nyelvű tudományos és 9 magyar nyelvű

ismeretterjesztő közlemény, 8 angol nyelvű idézhető absztrakt és 3 magyar nyelvű könyvfejezet

egészíti ki. Dicséretes, hogy a komoly nemzetközi publikációs aktivitás mellett a hazai

irodalmat is gazdagította. A hivatalos szcientometriai kimutatás alapján tehát összesen 140
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tudományos és/vagy oktatási művet publikált. A közlemények összesített impakt faktora 94,1,

az idézettség 555 (ebből 422 független).

A disszertáció formailag példamutató, alig van elírás, kisebb-nagyobb formai hiba.

Külön kiemelem, hogy az összefoglaló magyarázó ábrák (pl. 47., 48. ábra) jól segítik a

megértést. Különösen tetszett a 4. táblázat, amely az irodalmi bevezető és a vizsgált gyulladásos

biomakerek tulajdonságait foglalja össze a laikusabb olvasó számára is érthetően. Hasonlóképp

nagyon értékes 23. és 24. táblázat, melyekkel a 11 biomarkerre vonatkozó adatokat

Ami a disszertáció konkrét témáit illeti, a munka három részből épül fel. Először a T-

sejt alosztályokat elemzi asztmás terhesekben, utána nem invazív, a légúti gyulladásra és

diszfunkcióra jellemző vizsgálatok eredményeit mutatja be; végül a vérből kimutatható számos

gyulladásos biomarkerre vonatkozó eredményeit tárgyalja.

Az alábbi eredményeket feltétlenül eredetinek fogadom el:

1. A T-sejt alcsoportok, így a TH1, TH2, TREG és TH17 megváltoznak asztmás

terheseken, amelynek szerepe lehet a terhesség kimenete szempontjából.

2. A nem invazív markerek közül a kilégzett NO mérésével a légúti gyulladás jól

követhető, a kilégzett levegő kondenzátum pH mérésével pedig az asztmával együtt

járó savasodás monitorozható.

3. Számos, a perifériás vérben mérhető gyulladásos és angiogén biomarker mérése

alkalmas lehet terhesekben az asztma diagnózisának támogatására és valószínűleg a

gyulladásos folyamat monitorozására is.

Az eredmények többsége megalapozott, világos, megkérdőjelezhetetlen, így inkább

néhány olyan kérdés, hozzászólás következzen, amelyek a bíráló érdeklődését jelzik és esetleg

a továbbgondolkozást segíthetik.

1. A Bevezetésben is utalás történik arra, hogy a terhesség három trimeszterében eltérő

folyamatok zajlanak asztmában. Bár a perinatális események a legfontosabbak,

mégis kérdezem, röviden foglalja össze milyen az asztmával, gyulladással

összefüggő jelenségek zajlanak az első, második és harmadik trimeszterben.

2. Ugyanígy, bár összefoglalja melyek a hat kezelési lépcső választható gyógyszerei,

melyek alkalmazhatók a terhesség elején, és melyek a végén? Vagy mindegyik
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bármikor alkalmazható? A felsorolt szerek közül melyik adhatók szoptatás alatt és

melyek nem?

3. Leírja, hogy a kortikoszteroidok fokozzák a koraszülés esélyét, másrészt viszont

visszaszorítják az asztmát. Emellett a gyógyszer-táblázatban a szisztémás szteroid

kezelés nem szerepel lehetséges opcióként, csak roham esetén szabad adni.

Kérdésem, hogy súlyos, nehezen kezelhető asztmában szisztémás szteroid adható-e

tartósabban, és ez esetben a cost-benefit arányra vonatkozóan (asztma javulás vs.

terhesség kimenetelének romlása) vannak-e vizsgálatok?

4. Mi az esélye az asztmás terhesek esetében, hogy a gyermek is asztmás lesz?

5. Bőven szól a T-sejtekről és alcsoportjairól. A B-sejtek, röviden, milyen szerepet

játszanak asztmában? (Az omalizumab/ Xolair a B-sejtek által termelt IgE-t gátolja.)

Van-e adat az effektor és regulatórikus B-sejtek szerepéről? A Xolair adható-e

terheseknek?

6. Egy hazai munkacsoport, Szekeres-Barthó professzornő és mtsai a progeszteron-

indukált blokkoló faktorral (PIBF) foglalkoznak, melyet terhesség alatt a

progeszteron indukál. A PIBF az immunológiai egyensúlyt TH2 irányában tolja el,

gátolja a TH1 folyamatokat, az NK sejteket. Adódik, hogy a PIBF szerepet játszhat

asztmában, terhességben vagy mindkettőben. Van-e erre vonatkozó irodalmi adat?

7. A saját vizsgálatokra rátérve, a biomarkereket a vérben nézték. Talán egyedül a

VEGF esetében írja, hogy BAL-ra vonatkozóan is vannak eredmények. Gyulladásos

biomarkerek esetén a keringő marker értéke általában alacsonyabb a gyulladásos

milieuből nyert adatokhoz képest. A vizsgált 7-8 biomarkerrel kapcsolatban vannak-

e BAL adatok? Volt-e olyan asztmás terhes, akinél bronchoscopia történt, és akitől

BAL mintát lehetett (volna) mérni? Volt-e saját BAL biomarker adatuk? Végül, ha

már kondenzátumot nyertek, valamelyik biomarkert mérték-e a kondenzátumban?

A jövőben a II. és III. témát össze lehetne kapcsolni azzal, hogy a kondenzátumban

megnézni az adott 7-8 biomarker szintjét a négy vizsgálati csoportban.

8. A TREG eredmények (55. oldal, 3. ábra) igen elgondolkoztatóak. Az egészséges, nem

terhesekhez képet a terhesség emeli a TREG számot, az asztma pedig terheseken

visszacsökkenti. Ezáltal asztmás terhesekben ugyanannyi a TREG szám, mint

egészséges nem terhesekben (3. ábra). Vagyis azt gondolhatnánk, hogy a terhesség
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és az asztma együtt semmit nem csinál a TREG sejtekkel, holott ez valószínűleg nem

igaz. A sejtszámokon túl van-e adat a TREG sejtek funkciójára, fenotípusára

vonatkozóan, amely eltérő lehet az AT és ENT csoportban? Ugyanez figyelhető meg

a TH17/TREG arányokkal kapcsolatban (62. oldal, 8f. ábra), vagyis egészségesekben

ha terhes az illető ez az arány csökken, de ha még asztmás is lesz akkor megint nő,

és az ENT és AT csoportokban az arány hasonló. Van-e adat arra, hogy az asztma

gyógyszerei befolyásolták-e a TREG sejteket illetve a TH17/TREG arányt?

9. Nagyon szép és konzekvens eredmény hogy a kilégzett NO-t a terhesség önmagában

nem befolyásolja, az asztma emeli. A FENO szinttel egyedül a légúti ellenállást

korreláltatták, amely szignifikáns volt annak ellenére, hogy a gyulladásos sejtekkel

a FENO nem mutatott összefüggést. Vizsgálták-e a FENO összefüggéseit más

légzésfunkciós paraméterekkel (pl. VC, FEV1, stb.) illetve az alkalmazott terápia

hogyan hat a FENO-ra?

10. Nagyon fontos adat, hogy a kondenzátum savasodása figyelhető meg asztmában. A

18. ábra alapján az ET és AT 8,1 és 7,6 pH között mozog. Magam teljesen járatlan

vagyok abban, hogy ezeket az abszolút pH értékeket hogyan kell értékelni? Milyen

pH jelent már klinikailag szignifikáns savasodást és pl. egy asztmás roham idején

vagy súlyos asztmában milyen lenne a betegek kondenzátum pH-ja? Az asztmás

terhesekben a savasodás alacsonyabb újszülött születési súlyt jelzett. A pH más

szülészeti mutatókkal (pl. koraszülés aránya) is összefüggést mutathat? Egyértelmű,

hogyha az asztmát jól kezeljük, akkor ez a savasodás elmarad?

11. Nagyon értékes, hogy új vér-biomarkereket keresnek, amelyekkel az asztmával

szövődött terhességben zajló immunológiai-gyulladásos eseményeket jellemezni

lehet és ezek közül néhány aktivitási és/vagy prediktív értékkel is bírhat. A markerek

többsége a gyulladásban, angiogenezisben is részt vesz. Egyenként nem fűznék

megjegyzést hozzá. Inkább általános kérdés: összefoglalóan melyekkel

kapcsolatban ismert, hogy a terápia hogyan befolyásolja őket, a kezelés mellett

változik-e vérszintjük, és van-e köztük olyan, amely prediktív értékű lehet az asztma

illetve a terhesség kimenetelére nézve? A reumatológiában a multi-biomarker

meghatározás felé megy a világ, pl. van olyan kit, ami 13 féle gyulladásos

biomarkert tartalmaz. Van-e adat, vagy terveznek-e olyan vizsgálatot, amelyben a
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vizsgált 7-8 markert, vagy néhányat kombinálnak, és ezzel próbálják fokozni a

biomarkerek értékét és a légzésfunkcióval való összefüggések erejét? Saját

megítélése szerint a sok markerből melyek lennének e tekintetben a legfontosabbak?

12. Saját rheumatoid arthritises vizsgálataink is alátámasztották, hogy több marker, így

a VEGF, survivin, suPAR, hialuronsav és talán a periostin is fokozza a gyulladásos

angiogenezist. Esetleg érdemes lenne e biomarkerek szintjét egymással is

korreláltatni.

Mint jeleztem, mindezek a megjegyzések csak a továbbgondolkozást célozzák.

Összességében az asztmás terhesség témában a szerző az elmúlt évek alatt jelentős jártasságot

szerzett, a munka fókuszált, jelentős új eredményeket közöl. Dr. Tamási Lilla kutatói

tevékenysége, kiváló publikációs aktivitása alapjáén a doktori munkát nyilvános vitára

messzemenően alkalmasnak tartom.

Debrecen, 2017. június 10.

Prof. Dr. Szekanecz Zoltán